- ' MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA | DIRECCION DE EVALUACION DE
=1 — | IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 038-1207-2024
DE 12 DE JULIO DE 2024

LA SUSCRITA DIRECTORA ENCARGADA DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL, DEIL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad REGENTE HOLDING GROUP S.A., a través de su apoderado general JORGE
ESCUDERO, con cédula de identidad personal 7-119-580, present6 ante el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado: “HATO
MONTANA - MACRO LOTE 4”.

Que, en virtud de lo! antedicho, el dia 08 de julio de 2024, la sociedad REGENTE HOLDING
GROUP S.A., presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
II denominado “HATTO MONTANA - MACRO LOTE 4”, ubicado en el corregimiento de Juan
Demostenes Arosemena, distrito de La Chorrera, provincia de Panamé Oeste, elaborado bajo la
responsabilidad de loé consultores ILCE VERGARA, ALDO CORDOBA, VIVIANA BEITIA,
YARIELA ZEBALLOS Y BANNY AMARIS, persona natural debidamente inscritas en el
Registro de (onsu!torcs Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, identificadas mediante las
resoluciones IRC- 0"9 2007, IRC-017-2020, IRC-048-08, IRC-063-2007 e IRC-091-2008
respetivamente . '

|
Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de
2023, se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 d;lel Decreto Ejecutivo No. 01 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decreto Ejecutivo Na. 01 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02
del 27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para elaborar EslA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de lmpacto Ambiental con fecha del 12 de julio de 2024, recomienda admitir la
solicitud de ev. a]uacmn del EsIA, Categoria II, denominado “HATO MONTANA - MACRO
LOTE 4” por Conmderar que €l mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS [LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA ENCARGADA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MIAMBIENTE,

RESUELVE:

|
ARTICULO 1: .ADMITIR la solicitud de evaluacion del EsIA, categoria II del proyecto

denominado “HATO MONTANA - MACRO LOTE 4” promovido por la sociedad
REGENTE HOLDING GROUP S.A.
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|

ARTICULO 2: dRDENAI% el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.

|
FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ej ?cutivo No. I de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 02 del 27 de marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama. a los 12 dias del mes de julio del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

NAEILIA CASTILLERO P.

Diregtora de/Evaluacion de Impacto Ambiental,
~___ Encargada
A
ll,' REF(R I Mg rsn |

— G| 8 PANARS X
oM e ANARA

""-”f‘-lt'r.rh E
1 IRECCION pE

IR Gy
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE'PANAMA | DIRECCION DE EVALUACION DE
o 1 IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
] INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |08 DEJULIO DE 2024
FECHA DE INFORME: |12 DE JULIO DE 2024

PROYECT(}= HATO MONTANA — MACRO LOTE 4
CATEGORIA: 11
PROMOTOR: REGENTE HOLDING GROUP S.A.

ILCE VERGARA (IRC-029-2007)
ALDO CORDOBA (IRC-017-2020)
CONSULTORES: VIVIANA BEITIA (IRC-048-08)
YARIELA ZEBALLOS (IRC-063-2007)
BANNY AMARIS (IRC-091-2008)
PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE ARRAIJAN. |
CORREGIMIENTO DE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la lotificacién de poligono, destinado para uso de residencial de alta densidad y
comercio urbano bajo fa Norma RM-1/C2 (Residencial de Alta Densidad / Comercio Urbano), residencial
de alta densidad RM-| (Residencial de Alta Densidad) y zona industrial comercial urbano I/C2 (Zona
Industrial / Comercial Urbano), cuya superficie total abarcan los 103 ha +370.65 m? de la superficie de las
Fincas No 24061, 122550, 24068, 12273.15929 y 25941,

IIIl. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998: Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo
No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024 y
demds normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del
2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se encuentran
registrados y hahilitado’F ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar EslA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, del proyecto denominado:
“HATO MONTANA — MACRO LOTE 4”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, sg recomienda ADMITIR el EslA Categoria II del proyecto denominado: “HATO
MONTANA - MACRO LOTE 47, promovido por ¢ la sociedad REGENTE HOLDING GROUP S.A.

!
MARIANELA ALLERO

, TTZY ROVIRA
Evaluador de Estudios de Impacto == lefa del Departamento de Evaluacion de
Ambiental ;' e mmaﬁahmh'o% de Impacto Ambiental, Encargada
REPORLNCA DR w AMBIENTE

‘_—_‘?’?’%‘”‘“’ﬁ*;_ﬁ_- i
DIRECCIGN DE |

EVALUACION DE IMPACTO

ARBIEHTAL

ALILIA CASTILLERO P.
irectora de Evaluacion de Impacto
Ambiental, Encargada
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Articulo 25. DEC}

PROYECTO: HATO M
PROMOTOR: REGENT

UBICACION: PROVIN
DEMOSTENES AROSI

N° DE EXPEDIENTE: |
FECHA DE ENTRADA:

REALIZADO POR (C
YARIELA ZEBALLQ

REVISADO POR: MAR

REPUBL\.

JERNQO NACIONAL —

-

ICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 11
RETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO

POR EL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DEL 2024

ONTANA — MACRO LOTE 4

E HOLDING GROUP S.A.

08 DE JULIO DE 2024

SY BANNY AMARIS
IANELA CABALLERO

CIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE ARRAIJAN, CORREGIMIENTO DE JUAN
“MENA

DEIA-II-F-048-2024

ONSULTORES): ILCE VERGARA, ALDO CORDOBA, VIVIANA BEITIA,

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 psginas)

P4

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser Persona
juridica el nombre del representante legal c) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben | X

notificaciones
Nuameros de
Pagina web; |

profesionales o personales. ¢)
teléfonos; f) Correo electrénico; g)
) Nombre y registro del consultor

2.2

Descripcion

de la actividad, obra o proyecto;

ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y
monto de inversion.

23

proyecto.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o

24

relevantes, g
proyecto, ¢
seguimiento,

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas

enerados por la actividad, obra o
on las medidas de mitigacion,
igilancia y control

>

INTRODUC

CION

Importancia
proyecto que

y alcance de la actividad, obra o
se propone realizar, maximo 1 pigina

DESCRIPCI
ACTIVIDAD

ON DEL PROYECTO, OBRA O

4.1

Objetivo de
justificacion

la actividad, obra o proyecto y su

T I I

4.2

Mapa a escal

de Ambiente

geografica de
poligono, segiin requisitos exigidos por el Ministerio

a que permita visualizar la ubicacién
la actividad, obra o proyecto, y su

4.2.1

Coordenadas

Estos datos d
por el Ministe

[J'TM del poligono de la actividad, obra

o proyecto y de todos sus componentes.

eben ser presentados segun lo exigido
rio de Ambiente

4.3

proyecto

Descripcion de las fases de la actividad, obra o

4.3.1

Planificacion

432

Ejecucion

4321

Construccion,

(empleos dire

acceso, transp

detallando las actividades que se

daran en esta fase (incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar,

mano de obra
ctos e indirectos generados), insumos,

servicios basi¢os requeridos (agua, energia, vias de

orte publico, otros).

4322

Operacioén, detallando las actividades que se daran |

DEEIA-F-004 version 2.0
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en esta fase (incluyendo infraestructuras a
desarrollar, lequipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basjcos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, sistema de tratamiento de agua residuales,
transporte publico, otros)
433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
434 Cronograma | y tiempo de desarrollo de las
e X
actividades en cada una de las fases
4.4 Identificacién de fuentes de emisiones de gases de X
efecto invernadero (GEI)
4.5 Manejo y Dijsposicion de desechos y residuos en X
todas las fases
4.5.1 Soélidos X
452 Liquidos X
4.53 Gaseosos X
4.5.4 Peligrosos X
4.6 Uso de suelo| asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area
propuesta a fesarrollar. De contar con el uso de X
suelo o EOT |ver articulo 8 que modifica el articulo
31
4.7 Monto global|de la inversién X
4.8 Legislacion, |normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacién con la | X
! | actividad, obra o proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
5.1 Formaciones Geoldgicas Regionales X
5.1.1 Unidades geolodgicas locales X
1 5.1.2 Caracterizacidn geotécnica X
5.2 Geomorfologia X
53 Caracterizacign del suelo del sitio de actividad, obra X
0 proyecto
5.3.1 Caracterizacign del drea costera marina X
532 La descripcion del uso de suelo X
533 Capacidad de|Uso y Aptitud X
534 Uso actual de|la tierra en sitios colindantes al area de X
la actividad, obra o proyecto
54 Identificacion| de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
5.5 Descripcion de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Planos topograficos del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aglias superficiales X
5.6.2 Estudio Hidrolégico X
5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio anual) X
5622 Caudal ecologico, cuando se varié el régimen de una x
fuente hidrica
5623 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua)|y establecer de acuerdo el ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente.
563 Estudio Hidragplico X
5.6.4 Estudio oceanpgrafico X
5.6.4.1 Corrientes, mareas y oleajes X
5.6.5 Estudio de Batimetria X
5.6.6 Identificacion| y  Caracterizacion de  Aguas X
subterraneas
| 5.6.6.1 Identificacién (e acuiferos X

DEEIA-F-004 versién 2 0
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5.7

| Calidad de aire

5.7.1

| Ruido

5.7.2

Vibraciones

5.73

Olores

5.8

Aspectos Clir

maticos

5.8.1

Descripcion
precipitacion
atmosférica

general de aspectos climaticos:
temperatura, humedad, presion

T E P P

582

Riesgo y wu

actuales en el

Inerabilidad climatica y por cambio

climatico futuro, tomando en cuenta las condiciones

area de influencia

5.82.1

Analisis de E

Xposicion

5822

Analisis de C

apacidad Adaptativa

5823

Andlisis de Identificacion de Peligros o0 Amenazas

5.83

Analisis e id
amenazas po

entificacion de vulnerabilidad frente a
r factores naturales y climaticos en el

area de influencia

DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1

Caracteristica

s de la flora

ot Eo I - B o B

6.1.1

Identificacidn
vegetales ca

y caracterizacion de formaciones
n sus estratos, e incluir especies

exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de

extincion

>

6.1.2

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies #xéticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extiincion) que se ubican en el sitio

|
Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacién, segan requisitos

exigidos por €

1 Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de

muestreo geot

referenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de
identificacion
enlistadas a c4

especies del area de influencia, e
de aquellas que se encuentren
wsa de su estado de conservacion

Analisis  de
migratorios

|  comportamiento y/o  patrones

Andlisis de
influencia

os Ecosistemas fragiles del area de

DESCRIPCI
SOCIOECO!

[’)1}1 DEL
NOMICO

AMBIENTE

Descripcion del ambiente socioecondmico general

en el area d
proyecto

e influencia de la actividad, obra o

Indicadores

demograficos: Poblacion (cantidad,

distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre

otros

Indicadores
econdémicame
categoria de
econdmicas,

equipamiento

Econémicos: Poblacion
nte activa, condicion de actividad,
actividad, principales actividades
tasas de desempleo y subempleo,
urbano, mfraestructura, servicios

sociales, entre| otros

Indicadores
vivienda, ind
satisfaccion d
otros

sociales: Educacién, cultura, salud,
ce de desarrollo humano, indice de
e necesidades basicas, seguridad, entre

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,

a través del Pl

an de participacion ciudadana

7.3

Prospeccién arqueoldgica en el area de influencia de

la actividad,

obra o proyecto, de acuerdo a los

pardmetros gstablecidos en la normativa del

DEEIA-F-004 versién 2.0
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CA DE PANAMA

Ministerio de cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de

influencia dell

a actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION,

VALORACION DE

RIESGOS |[E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la

linea base actual (fisico, bioldgico y

socioeconémico) en comparacion con las
transformacidnes que generara la actividad, obra o
proyecto en |el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

82

Analizar los
identificar
circunstancias

criterios de proteccion ambiental e
los efectos, caracteristicas o
que presentara o generara la actividad,

obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

83

Identificacion
ambientales y

y descripcion de los impactos
socioeconomicos de la actividad, obra

0 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar gl resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacion

de los impactos ambientales y

socioeconoémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse |a ello: caracter, intensidad, extension
del area, duracién, reversibilidad, recuperabilidad,

acumulacién,
andlisis, justi
de los param
determinaran

sinergia, entre otros. Y en base a un
icar los valores asignados a cada uno
etros antes mencionados, los cuales
a significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto

Ambiental pr
puntos 8.1 a

puesta, en funcion al andlisis de los

L4

8.6

Identificar

valorizar los posibles riesgos

ambientales dg la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fasgs

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcion
implementar

de las medidas especificas a
para evitar, reducir, corregir,

compensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioeconémito, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

>

9.1.1

Cronograma d

e ejecucion

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.2

Plan de resochién de posibles conflictos generados

0 potenciados

por la actividad, obra o proyecto

9.3

Plan de preve

cién de Riesgos Ambientales

9.4

Plan de Rescal

e y Reubicacién de Fauna y Flora

Pl E B T e

9.5

Plan de Ed
actividad, ob

a 0 proyecto y poblacion existente

dentro del area de influencia de la actividad. obra o

proyecto)

cacion Ambiental (personal de la |

>

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre]

9.8

Plan para re
climético

duccion de los efectos del cambio

9.8.1

Plan de adapt

¢ién al cambio climético

9.8.2

Plan de mitig:
aquellas medi
las emisiones

acion al cambio climatico (incluyendo
das que se implementaran para reducir
de GEI)

o] > [

9.9

Costos de 1a §

estion Ambiental

>

10

AJUSTE E(
EXTERNAL]J

ONOMICO POR IMPACTOS Y
[IDADES SOCIALES Y

>

DEEIA-F-004 version 2.0
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a MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA
OBRIERNO NACICNAL —

AMBIENTALES DEL PROYECTOS

10.1

Valoracién monetaria de los impactos ambientales
(beneficios y costos ambientales), describiendo las
metodologias o procedimientos utilizados

10.2

Valoracion monetaria de los impactos sociales
(beneficios ly costos sociales), describiendo las
metodologiag o procedimientos utilizados

103

Incorporacion de los costos y beneficios financieros,
sociales y ambientales directos e indirectos en el

flujo de fondps de la actividad, obra o proyecto

11

LISTA DE

PROFESIONALES QUE

PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL

ESTUDIO D

E IMPACTO AMBIENTAL

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y fegistro de los Consultores debidamente

notariadas, id
COmo especid

entificando el componente que elaboré
lista

11.2

Lista de ngmbres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo

debidamente

notariadas, identificando el

componente gue elaboréd como especialista e incluir
copia simple de cédula

>

12

CONCLUSI ONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la
ambiental

solicitud de Evaluacion de Impacto

Copia de cédula del promotor

<[

14.2

Copia del paz
los tramites d
de Ambiente

y salvo, y copia de recibo de pago para
e evaluacién emitido por el Ministerio

14.3

Copia del ¢
juridica

ertificado de existencia de persona

14.4

Copia del ce

rtificado de propiedad (es) donde se

desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una

vigencia no
emitido  pag

mayor de seis meses, o documento
r la  Autoridad Nacional de

Administraci¢n de Tierras (ANATI) que valide la

tenencia del p

redio

14.4.1

En caso que
finca present
autorizacione
la actividad, ¢

el promotor no sea propietario de la
ar copia de contratos, anuencias o
s de uso de finca, para el desarrollo de
bra o proyecto

SEGUN TIPO DE PROYE(

CTO, OBRA O ACTIVIDAD

S1

NO

OBSERVACION

PROYECTOS
HIDROELECTRICA
Deberan presentar certificag
el Ministerio de Ambiente.

DE G

JENERACION DE ENERGIAS

ci6n sobre su conducencia, emitida por

NO APLICA

PROYECTOS EN AREA!
Viabilidad por parte de Are:

5 PROTEGIDAS
as protegidas (copia simple)

NO APLICA

PROYECTOS FORESTA
Documento con el Plan de r

LES
eforestacion

NO APLICA

PROYECTOS EN AREA

DEL CORREDOR BIOLOGICO
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- MINISTERIO DE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

AMBIENI'TE

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo | ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Ilce Magnolia IRC-029-2007 DEIA-ARC-066- v
Vergara 2024
Aldo Cérdoba DEIA-IRC-017- | DEIA-ARC-012- 4
2020 2023
Viviana Beitia IRC-048-2008 DEIA-ARC-078- v
_ 2023
Yariela Zeballos IRC-063-2007 DEIA-ARC-065- v
2022
Banny Amaris IRC-091-2008 DEIA-HABRC- 4
Delgado 003-2024
|
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “HATO -MONTANA - | r :
MACRO LOTE 4”. Categoria: | 11
Ubicacion: PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE ‘
ARRAIJAN, CORREGIMIENTO DE JUAN DEMOSTENES.

| PROMOTOR

Promotor: REGENTE HOLDING GROUP, S. A.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Jorge Alexander Escudero Villarreal

Cédula: 7-119-580

Observacion:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Am biental (Responsable de la Verificacién)

Nombre _ | ;%ssgn Castrejon C.

Firma (i stts Ezadikiry (-
Fecha de Verificacion | 09/07/2023 /

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

MINISTERIO DE
AMBIENTE

=

TAMENTO DE GESTION

|

| DE IiPACTO AMBIENTAL

Nombre Marianelg Caballerp, DEPAR
Firma Monsput, la) /4 4a/ 58 \
| Fecha de Verificacién 09/07/2024 |




MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA
—1 GOBIERNO NACIONAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =104-2024

PROYECTO: HATO MONTANA — MACRO LOTE 4
PROMOTOR: REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO DE
ARRAIJAN, PROVIINCIA DE PANAMA OESTE.

CATEGORiA: | I ,
FECHA DE ENTRADA: DiA 8 | Mes | _TUEIO_ | ANO 2024

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL

T

SIMPLE 8 /X 1

3014 X

ORIGINAL DEL

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

1 tomo original del EsIA

COPIA DE CED

ULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL

3. PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL,

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
4 | AMBIENTAL (2 CD)

IMPACTO | X 2cds

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
5. EVALUACION | DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVD ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO | ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL | X
7. REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC). DONDE SE DESARROLLARA EL
8. PROYECTO, EXPEDIDQ POR EL REGISTRO PUBLICO, | X
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES
O CUALQUIER|OTRO DOCUMENTO QUE SUSTENTE
LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
’ ACTUALIZAD(QS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DPOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
Entregado por: (Usuarip) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: I\,c. L \\ ot Técnico: ANA DES CASTILLO
Cedula: \y L2 ~25) Firma:
Correo: _ \\vlpos Mo A 3 S .
Teléfono: (Lo, _ G 2 Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
Firma: ! Nombre: ANALALIA CASTILLERO

S -

Pégina1de1

DEEIA-F-001 versién 3.0
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3/4/24, 14:45

; i

DESYLN ¥

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direcciéon de Administracién y Finanzas

Informacion General

Recibo de Cobro

1@1‘&

Hemos Recibido De

Administracién Regional

Agencia / Parque

Efectivo / Cheque

La Suma De

REGENTE HOLDING GROUP, S.A. */

155690042 2-2020- DV-24

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Qeste

Ventanilla Tesoreria

Transferencia

Fecha del Recibo

Guia / P. Aprov.

Tipo de Cliente

No. de Cheque

Transferencia

No
74813
2024-4-3
Contado
B/. 3.00
B/. 1,250.00

MIL DOSCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100

Detalle de las Actividades

B/. 1,253.00

Cantidad || Unidad || Cdd. Act. ! Actividad Precio Unitario Precio Total
, 1322 1:Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 1)250.001 B/. 1,250.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00: B/. 3.00 |
Monto Total B/. 1,253.00
Observaciones

CANCELA EST. DE IMPRCTO AMBIENTAL CAT. 2 Y PAZ Y SALVO TRANSF-1666075695

Dia |Mes | Afec J Hora
[o3 o4 | 2024 [2:45:02
| PM
Firma
(LK,
<=

Nombfe del Cajero

Edma Tunon

ﬁnanzas.miambiente.aob.na.finuresosflnal recibo.ohp?rec=74813

| REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINIETERIOBE
AMBIENTE

~PAGADOL,

REPUBLIC/SEAFANAMA

AMBIENTE I

Fiel copia de su original

DEPTD. D7 TE

IMP 1

ORERIiA

mn



217124, 13:21

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
== COREPNG MATTINA —

Fecha de Emision:

MINSTEmO DE

La Dire

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

717

N° 240449
_ —— |
02 : 07 i 2024 Fecha de Validez: 01 | 08 2024 |
(dia / mes / afio) (dia / mes / afo)

REGENTE HOLDING GROUP,S.A.

ccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

Representante Legal:

JORGE ESCUDERO

Tomo

Ficha

Inscrita
Folio Asiento
155690042
Imagen Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicidn de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmado {u?’f .

\Qu;né r Regichal

ﬁnanzas.mtambiente.gob,paﬁr|gresosr’imprimir_ps.php?id=24:0449

Rollo

Finca

7



Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO 7 yuy
FECHA: 2024.03.21 11:38:02 -05:00 (") f i)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD %
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATQS D IT
ENTRADA 112091/2024 (0) DE FECHA 03/18/2024.D.D.G
TOS DEL INMUEB

(INMUEBLE) ARRAL/AN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N 25941 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 63 ha 4440 m? 15 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 31 ha
2773 m? 47 dm?
EL VALOR DE TRASPASO ES B/.61,725.81 (SESENTA Y UN MIL SETECIENTOS VEINTICINCO BALBOAS CON
OCHENTA Y UNO).
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

REGENTE HOLDING GROQUP, S.A. (RUC 155690042-2-2020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITO A LA FECHA

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS VEINTIDOS MIL DOSCIENTOS BALBOAS (B/.22,200.00).
DESCRIPCION: UNA CA%A DE DOS PISOS DE PAREDES Y TECHO DE BLOQUES REPELLADAS CON CONCRETO,
PISOS DE MOSAICOS, DE UNA SUPERFICIE TOTAL DE 127 MTS2 93 DC2 LA CUAL COLINDA POR TODOS SUS
PARTES CON EL RESTO|LIBRE DE LA MISMA FINCA. A UN COSTO DE B/12,000.00 QUE SOBRE ESTA MISMA
FINCA HA CONSTRUIDO POR LA SUMA DE B/4,000.00 UNA CASA DE UNA SOLA PLANTA DE PAREDES DE
BLOQUES REPELLADAS FON CEMENTO PISOS DE MISMO MATERIAL, TECHO DE HIERRO ACANALADO DE UNA
SUPERFICIE DE 146 MTS2 25 DC LA CUAL COLINDA POR TODOS SUS LADOS CON EL RESTO LIBRE LDE LA MISMA
FINCA QUE TAMBIEN I-}A CONSTRUIDO SOBRE ESTA MISMA FINCA Y POR UN VALOR DE B/6,200.00 UNA
GALERA DE PISOS DE CC?NCRETO, PILARES DEL MISMO MATERIAL Y MADERA, TECHO DE HIERRO ACANALADO
DE UNA SUPERFICIE 244 MTS2 08 CMS2 LA CUAL COLINDA POR TODOS SUS LADOS CON LA MISMA FINCA
PARA MAS DETALLES VEASE TOMO 633 PANAMA 30 DE AGOSTO DE DE 1967 .

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 20 DE MARZO DE 2024 12:05
P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404518547

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a fravés del Identificador Electronico: EAF4F46C-E778-467F-A3ED-559BFD89456 1 0
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Femando

Apartado Postal 0830 - 1595 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11

70



Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO
FECHA: 2024.03.21 11:57:58 -05:00 I oy Ry
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA
CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 112089/2024 (0) DE FECHA 18/03/2024

A DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 15929 (F)

UBICADO EN LOTE N°S/N, CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA
PANAMA, CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 22 ha 5000 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 7 ha
5962 m? 43.9 dm?
CON UN VALOR DE B/./46,964.90 (CUARENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CUATRO BALBOAS CON
NOVENTA)
CON UN VALOR DE B/.84,720.00 (OCHENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS VEINTE BALBOAS) EL VALOR DEL
TRASPASO ES VEINTINUEVE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SIETE BALBOAS CON QUINCE (B/.29,497.15)
NUMERO DE PLANO: N/C

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

REGENTE HOLDING GROUP, S.A.(RUC 155690042-2-2020)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

7

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTAN GRAVAMIENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE E E IGENTE

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFIFACIGN SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 21 DE MARZO DE 2024

11:56 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LéGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERnFICALc'm PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404518545

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: C2067B48-BBBF-4B84-8C34-3D3FC3A82A94
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apariado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




(INMUEBLE) ARRAIJAN
UBICADO EN CORREGI
FINCA 12273 INSCRITA
CON UNA SUPERFICIE |

NICIAL DE 55 ha

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO l
FECHA: 2024.03.21 11:37:44 -05:00 '
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 112082/2024 (0) DE FECHA 03/18/2024.D.D.G

DATOS DEL INMUEBLE

CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N© 12273 (F)
MIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA,

AL TOMO 351 FOLIO 492 DE LA SECCION DE LA PROPIEDAD, PROVINCIA DE PANAMA.
Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 55 ha

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.32,208.00 (TREINTA Y DOS MIL DOSCIENTOS OCHO BALBOAS)

REGENTE HOLDING GR

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DUP, S.A. (RUC 155690042-2-2020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITO A LA FECHA

NO HAY ENTRADAS PEN

LA PRESENTE CERTIFIC
P. M., POR EL DEPART
LEGALES A QUE HAYA
BALBOAS CON EL NUM

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NDIENTES .

ACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 20 DE MARZO DE 2024 12:03

AMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
\ LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00

ERO DE LIQUIDACION 1404518538

Valide

{su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina

0 a través del ldentificador Electrénico: 38D6ABD1-CB75-434A-86F9-7ECDB974E047
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000

11



Registro Puablico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO A ]
FECHA: 2024.03.21 11:37:26 -05:00 V..

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD %"
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICIT
ENTRADA 112080/2024 (0) DE FECHA 03/18/2024.D.D.G
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRALAN| CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 24068 (F)

UBICADO EN CALLE PANAMA , BARRIADA PANAMA , CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA,
DISTRITO ARRAUAN, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 77 ha 1050 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 74 ha 6050 m2
LINDEROS: NORTE: PARTE DE LA FINCA POTRERO ELOISA Y EL RIO BERNARDINO SUR: RIO CAIMITO ESTE:RIO
BERNARDINO OESTE: RIO CAIMITO,RESTO DE LA FINCA POTRERO ELOISA Y LOTE DE HATO MON TA A.

VALOR DEL TRASPASO: CUARENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS SESENTA BALBOAS (B/. 46,260.00)

ITULAR(ES) REGI L(E
REGENTE HOLDING GROUP, S.A. (RUC 155690042) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

AMEN 0S DER R ENTE

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITO A LA FECHA

NT R DAS EN NE E

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA MIFRCOLES, 20 DE MARZO DE 2024 11:45
A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS

LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NljhAan DE LIQUIDACION 1404518535

Valide $u documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 76CF00SF-3E73-4659-8685-608FED52C 107
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1




Registro Puablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO A
FECHA: 2024.03.21 11:36:37 -05:00 fid /
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA ._

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
D E Ll
ENTRADA 112079/2024 (0) DE FECHA 03/18/2024.D.D.G

DATQS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 122550 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAUAN, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 35 ha 2282 m? 36.5 dm?

Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.92,490.85 (NOVENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS NOVENTA BALBOAS CON
OCHENTAY CINCO) |

VALOR DEL TRASPASO: NOVENTA Y DOS MIL QUINIENTOS BALBOAS (B/. 92,500.00)

TITULAR | E

REGENTE HOLDING GROUP, S.A. (RUC 155690042) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITO A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 20 DE MARZO DE 2024 11:41
A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NGM%RO DE LIQUIDACION 1404518532

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 8BACB02B-D159-4506-A48B-FOF739CA12F4
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Aanado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADOQO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO

FECHA: 2024.03.19 18:28:23 -05.00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DAT SOLICI

ENTRADA 111895/2024 (0) DE FECHA 03/18/2024.D.D.G

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 24061 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 14 ha 8950 m*> Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 14 ha 8950 m?
LINDEROS: NORTE: TERRENO DE HATO MONTA A CON LA QUE HOY ES FINCA DE MANOLO DIAZ

SUR: TERRENO DE HATO MONTA A CON LA QUE HOY ES FCA DE FRANCISCO GONZA LEZ ESTE: TERRENO DE LA
FCA POTRERO EBISA HOY FCA NO 24078 OESTE: LA CARRETERA NACIONAL Y EL LOTE DE TERRENO AQUI
SEGREGADO
EL VALOR DE TRASPASQ ES B/.38,000.00 (TREINTA Y OCHO MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

REGENTE HOLDING GRQUP, S.A. (RUC 155690042-2-2020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAME TR
NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITO A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTAD N

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICJ}CION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 19 DE MARZO DE 2024 3:50 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404518358

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: F646F955-E4F6-4A23-B108-38C047A3D513
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando

Aprrtado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.05.28 12:11:35 -05:00
CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CON VISTA A LA SOLICITUD
212235/2024 (0) DE FECHA 28/05/2024

QUE LA SOCIEDAD

REGENTE HOLDING G$OU P,S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: S
SE ENCUENTRA REGIS]

CIEDAD ANONIMA
DA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155690042 DESDE EL LUNES, 13 DE ENERO DE 2020

- QUE LA SOCIEDAD Sﬁ ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUIS CORONADO

SUSCRIPTOR: RODOLE

O DE LA CRUZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: DORMOUND ENTERPRISES, INC.

DIRECTOR / SECRETAR
DIRECTOR / TESORERC

AGENTE RESIDENTE: \

- QUE LA REPRESENTA
LA REPRESENTACION
EL SECRETARIO

-QUE SU CAPITALES C
EL CAPITAL AUTORIZA
NOMINAL. LA SOCIEDA

- QUE SU DURACION E
- QUE SU DOMICILIO
PANAMA

- DETALLE DEL PODER:
SE OTORGA PODER A
10213 DEL 16 DE MA
FACULTADES PODER G

10: LAZIO MANAGEMENT LTD.
): EMPOLI INVESTMENTS CORP.

/ALLARINO, VALLARINO & GARCIA-MARITANO

CION LEGAL LA EJERCERA:
| EGAL DE LA SOCIEDAD PODRA SER EJERCIDA INDISTINTAMENTE POR EL PRESIDENTE O

)E 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
DO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA DE QUINIENTAS (500) ACCIONES COMUNES SIN VALOR
\D NO PODRA EMITIR AL PORTADOR.  ACCIONES: NOMINATIVAS

S PERPETUA
ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA

FAVOR DE JORGE ESCUDERO SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA
YO DE 2024 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS
ENERAL

NO HAY ENTRADAS PE

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NDIENTES.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 28 DE MAYO DE 2024A LAS 11:31

A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404628121

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a fravés del ldentificador Electronico: 670488F6-80C0-4E32-8835-16A60DF627CF

[Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
n



Yo, Licgla. Tatiana Pitty Bethancourt, Notaria
Publica [Novena del Circuito de la Provincia de
Panam3a| con Cédula de identidad No. 8-707-101,
CERTIFICO:
Que est¢ documento ha sidootejado y encontrado
en todo gonforme con su rigphal.

JUN 2024

Panama,

' Licda. Tpfiana Pitty Bethancourt
Notarig Publigh Novena del Circuito de Panama
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REPUBLICA DE PANAMA
oLl W AL WA, —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE

EVALUACION DF ESTUDIO
R . DE IMPACTO AMBIENTAL
Licenciada IBIDO
Graciela PalaGinl " ;EEC 7 3, /T/é
Direccién Nacional de Evaluacién Ambiental Por -zétugfaeaes (asfe
Ministerio de Ambiente Fecha: B0 [2024
E. S D, l_"“"" /-30pm

Licenciada. Palacios:

Por este medio yo, JORGE ESCUDERO, varén panamefio con cédula de identidad personal
N.?7-119-580, con domicilio en Torre C, Piso 33, Oficina 3301, Semah Group, Torres de las
Américas, Urbanizacion Punta Pacifica, Calle Punta Darién, Corregimiento de San
Francisco, Distrito de Panama y Provincia Ciudad De Panama, ntimero de teléfono 216-8040
y correo electrénico jmoreno@hatomontana.com en calidad de Apoderado Legal de la
empresa REGENTE HOLDING GROUP, S.A. Inscrita en el Registro Mercantil con nimero
de Folio 155690042, promotora del proyecto denominado “BHATO MONTANA- MACRO
LOTE 4” localizado en las fincas con Folio N°24061, N°122550, N°24068, N°12273,
N°15929, y N° 23941, ubicadas en el corregimiento , Juan Demdéstenes Arosemena , distrito
de Arraijén, provincia de Panama Oeste. Solicito el REINGRESO del estudio de Impacto
Ambiental categoria II, para que sea sometido al proceso de evaluacion el proyecto de
construccion mencionado. El mismo fue elaborado por los consultores ambientales, Ilce
Vergara con numero de Registro IRC-029-2007, Aldo Cérdoba con niimero de Registro IRC-
017-2020, Yariela Zeballos con numero de Registro, IRC-063-2007, Viviana Beitia con
numero de Registro IRC-048-08 y Banny A. Amaris Delgado con numero de Registro IRC-
091-2008. También participaron como personal de apoyo Zoila Vergara, Deivi Navarro,
Fabiola Mosquerf!i y Adrian Mora.

En consecuencia y de acuerdo con lo que establece el Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo

de 2023 y en Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024.

Las oficinas de la empresa se ubican en el corregimiento de San Francisco, distrito de
Panam4, Torres de Las Américas, Torre C, Piso 33 Oficina 3301. Teléfono (507)6674-8510

email jmoreno@hatomontana.com.

Por lo antes expuesto. Adjuntamos un ejemplar en formato impreso el cual constade (603 )
fojas y dos copias en formato digital ademas. Ademas, se adjunta al presente estudio la

siguiente documentacion:

® Pazy Salvo emitido por el ministerio de Ambiente

= (Copia de recibo de Pago por la suma de $1,253.00

» Copia de la cedula del representante legal de la empresa debidamente notariada
= Certificado de Registro Piblico de la empresa actualizado

= Certificados de Registro Publico de las fincas actualizado

a(



+# Esquema de ordenamiento territorial

=z
3 Estudio geotécnico
/ ;-'
{cf *  Mapa topografico
374

0 » Estudio hidrolégico e hidraulico

= Estudio hidrogeolégico

®=  Mapa decobertura vegetal y uso de suelo

= Resultados de calidad de agua

®= Resultados de monitoreos ambientales

=  Percepcion ciudadana (encuestas, notas y volante informativa)

= Prospeccion arqueoldgica

Atentamente,

e 4

ORGE ESCUDERO
. 7-119-580
Apoderado Legal
Regente Holding Group,S.A

Yo, Licda. SUMAYA JUDIT CL[”TEQO

Notaria Piblica Segunda del Circuito de Panami Oeste
con cédula N* 8-521-1658

CERTIFICO
Que dada la certeza de lz idzantidad de laf ers
i : ficza de iz ! ona(s firma
(firmaron) &l presente doo ) R

(Art. 1736 C.C. Art. 835 C.J.)
me presento, .

e Identi ;ca.c:én qus se

T JUL 2024




